
5.12.20075.12.2007 11

ALTERNATIVNALTERNATIVNÍÍ PEDAGOGIKYPEDAGOGIKY

Podkladem pro pPodkladem pro přřednednášášku jsou nku jsou níížže uvedene uvedenéé
publikace vpublikace v plnplnéé, , nebo v nebo v ččáástesteččnnéé ppřřenesenenesenéé

citaci.citaci.



5.12.20075.12.2007 22

Literatura:Literatura:
1.Průcha, J.: Alternativní školy a inovace ve vzdělávání. Praha: Portál, 2001. 
ISBN: 80-7178-584-9
2.Papagiannis, G. J., Easton, P. A., Owens, J. T.: The school restructuring 

movement in the USA: an analysis of major issues and policy implications. 

Paris: UNESCO, 1992
3.Kosová, B.: Hodnotiene jako prostriedok humanizácie školy.TRIAN s.r.o 
Bánská Bystrica, 1997, ISBN 80-8055-067-0
4.Hopf, A.: Sociální pedagogika pro učitele. Praha: Univerzita Karlova –
Pedagogická fakulta, 2001. ISBN 80-7290-053-6
5.Hrabal, V.st. Hrabal, V. ml.: Diagnostika. Praha: UK-nakladatelství Karolinum, 
2002. ISBN 80-246-0319-5
6.Čačka, O. a kolektiv: Psychologie imagitivní výchovy a vzdělávání s příklady 

aplikace. Brno, Masarykova univerzita: Doplněk, 1999. ISBN 80-7239-034-1
7.Průcha,J., Walterová, E., Mareš, J.: Pedagogický slovník. Praha, Portál, 2001. 
ISBN 80-7178-579-2.
8.Střelec, S. (ed): Studie z teorie a metodiky výchovy II. Brno: Masarykova 
univerzity, 2005. ISBN 80-210-3687-7.



5.12.20075.12.2007 33

PROPROČČ A JAK SE A JAK SE ŠŠKOLSTVKOLSTVÍÍ A VZDA VZDĚĚLLÁÁVVÁÁNNÍÍ
MMĚĚNNÍÍ

ŠŠkola soukola souččasnosti nenasnosti neníí ururččititěě takovtakováá, jakou si ji je, jakou si ji ješšttěě pamatujeme pamatujeme 
zz nanaššeho mleho mlááddíí..

MMůžůžeme odpoveme odpověědndněě konstatovat, konstatovat, žže e 

„„..dosud asi nikdy v..dosud asi nikdy v hhiistorii lidskstorii lidskéé civilizace civilizace nedochnedocháázelozelo kk tak tak 
významným zmvýznamným změěnnáámm ve ve šškolstvkolstvíí a vzda vzděělláávváánníí, je, ježž se realizujse realizujíí nebo nebo 
plpláánujnujíí nynnyníí, v, v obdobobdobíí elektronickelektronickéé komunikace a informakomunikace a informaččnníí

exploze, globexploze, globáálnlníí ekonomika apod.ekonomika apod.““ (1, s.9)(1, s.9)

ŠŠkoly skoly s alternetivnalternetivníímimi prvky pedagogikprvky pedagogik (u(užžíívaný vaný 
termtermíín alternativnn alternativníí šškoly), skoly), s niminimižž se se setksetkáávvááme.me.



5.12.20075.12.2007 44

ŠŠkoly skoly s alternalternaativntivníími prvky pedagogik mi prvky pedagogik 
(u(užžíívaný termvaný termíín alternativnn alternativníí šškoly), koly), 

ss niminimižž se vse v nejrnejrůůznzněějjšíších podobch podobáách dnes setkch dnes setkáávvááme, me, 
jsou soujsou souččááststíí ttěěchto dramatických pchto dramatických přřememěěn. n. 

„Proto  chceme-li správně porozumět tomu, proč vůbec 
alternativní školy vznikají a fungují,

musíme objasnit podstatu celkových změn

ve školství a vzdělávání, a to nejen v českém prostředí, nýbrž i 
v mezinárodním kontextu“. (1, s.9)



5.12.20075.12.2007 55

ZMZMĚĚNY VNY V OBSAHU OBSAHU 
VZDVZDĚĚLLÁÁVVÁÁNNÍÍ

NepochybnNepochybněě zzáásadnsadníí zmzměěna nastala ( a prna nastala ( a průůbběžěžnněě
ststáále proble probííhháá) v) v obsahu vzdobsahu vzděělláávváánníí.,.,

ppřřiiččememžž mnohmnohéé ppřředmedměěty byly ty byly zachovanzachovanéé
((matematika)matematika), , 

nněěkterkteréé byly byly vyvyřřazenyazeny (brann(brannáá výchova, výchova, 

astronomie, výrobnastronomie, výrobníí praxe apod.), npraxe apod.), něěkterkteréé

ppřřibylyibyly (rodinn(rodinnáá výchova, informatika apod.).výchova, informatika apod.).



5.12.20075.12.2007 66

STRUKTURA SYSTSTRUKTURA SYSTÉÉMU MU 
VZDVZDĚĚLLÁÁVVÁÁNNÍÍ

ZZ ppřředchozedchozíího vyplývho vyplýváá, , žže ke zme ke změěnnáám ve m ve 
strukturovstrukturováánníí ppřředmedměěttůů ve svve svéé podstatpodstatěě výraznvýrazněě
nedonedoššlolo. Novými struktur. Novými strukturáálnlníími prvky jsou tzv. mi prvky jsou tzv. 

integrovanintegrovanéé ppřředmedměětyty, nap, napřř. na gymn. na gymnááziziíích ch 
ppřředmedměět Zt Zááklady spoleklady společčenských venských věěd  vd  v kurikulu kurikulu 
obsahuje tobsahuje téémata : ekonomiky, politologie, mata : ekonomiky, politologie, 

ppřříírodnrodníích vch věěd, psychologie, sociologie aj. dle d, psychologie, sociologie aj. dle 
volby .volby .



5.12.20075.12.2007 77

KDO MKDO MÁÁ MMÍÍT VLIV NA KONTROLU A T VLIV NA KONTROLU A 
ŘŘÍÍZENZENÍÍ AUTONOMNAUTONOMNÍÍ ŠŠKOLY VKOLY V OBCI :OBCI :

šškolskkolskáá sprspráávava

rodirodičče e žžáákaka

celceláá veveřřejnostejnost

jak daleko mjak daleko můžůže je jíít autonomie poskytovant autonomie poskytovanáá
šškolkoláám m 

a jak pa jak přřitom zachovitom zachováávat urvat urččitou mitou mííru vnru vněějjšíšího ho 
řříízenzeníí

a kontrolami nad a kontrolami nad šškolami ?kolami ?



5.12.20075.12.2007 88

ZDOKONALOVZDOKONALOVÁÁNNÍÍ ŠŠKOLSTVKOLSTVÍÍ(Z(ZŠŠ))

Spojuje několik složek :

•výzkum kvality a efektivnosti škol

•teorie školských reforem a inovací

•pedagogická prognostika

•vzdělávací politika



5.12.20075.12.2007 99

ZŠ zahrnuje dílčí a krátkodobé inovace lokálního 
charakteru ,

Také rozsáhlé reformy celostátního rozsahu spojené
s podstatnými změnami ve školství

Uplatňuje se pojem RESTRUKTURALIZACE 
VZDĚLÁVÁNÍ (restructuring). 

Příslušný termín znamená „signifikantní změnu 
vzdělávání“ ve smyslu radikální reformy podle 
evropského pojetí (Papagiannis, Easton, Owens, 1992, 
s.2):

Restrkturalizace se vztahuje ke třem 
rozhodujícím oblastem vzdělávání :



5.12.20075.12.2007 1010

•obsah a metody vyučování
•organizace a řízení škol

•rozdělování a využívání finančních prostředků

tyto tři oblasti reformy jsou ve vzájemné interakci 
a jako celek vytvářejí produkty vzdělávání.



5.12.20075.12.2007 1111

HUMANIZACE HUMANIZACE ŠŠKOLYKOLY
(3, (3, s.s.6)6)

Skupina amerických pedagogSkupina amerických pedagogůů a a 
psychologpsychologůů zvezveřřejnila podmejnila podmíínky a nky a 
ccííle humanizace le humanizace šškoly pro orientakoly pro orientaččnníí

potpotřřebu uebu uččitelitelůů::



5.12.20075.12.2007 1212

1.1. HumanistickHumanistickáá pedagogika akceptuje potpedagogika akceptuje potřřeby  eby  
žžáákkůů a vytva vytváářříí momožžnosti poznnosti poznáávváánníí a programa programůů jako jako 
celku, pcelku, přřiiččememžž berebere ohled na potenciohled na potenciáál l žžáákkůů..

2.2. UlehUlehččuje uje žžáákkůům vyjm vyjááddřřeneníí svsvéého vlastnho vlastníího ho 
sousouččasnasnéého stavu a moho stavu a možžnost vyzkounost vyzkouššet  si svet  si svéé ssííly a ly a 
snasnažžíí se se u vu vššech o rozvinutech o rozvinutíí vvěědomdomíí vlastnvlastníí hodnotyhodnoty..

3.3. Klade dKlade důůraz na osvojovraz na osvojováánníí zzáákladnkladníích ch 
schopnostschopnostíí žžíít ve spolet ve společčnosti vytvonosti vytvořřenenéé zz nněěkolika kolika 
kultur (kultur (multikulturnmultikulturníí spolespoleččnostinosti). Toto zahrnuje ). Toto zahrnuje 
akademickou, osobnakademickou, osobníí, interperson, interpersonáálnlníí, komunika, komunikaččnníí a a 

ekonomickou oblast.ekonomickou oblast.



5.12.20075.12.2007 1313

1. 4. Snaží se o osobní podíl na pedagogických rozhodnutích 
a praktikách. Za tímto účelem má v úmyslu zahrnout žáka do 
procesu své vlastní výchovy.

2. 5. Uznává důležitou úlohu pocitů a používá hodnoty a 
vnímání jedince jako nedílnou součást procesu výuky.

3. 6.Vytváří učební klima podporující růst osobnosti, které
má být žákem vnímáno jako zajímavé, plné porozumění, 
poskytující podporu  a neohrožující strachem.

P 7. Pěstuje v žácích opravdový respekt před hodnotami
bližního a schopnost řešit konflikty (ASCD 1978,s.9)



5.12.20075.12.2007 1414

ZZ uvedenuvedenéého mho můžůžeme vyvodit, eme vyvodit, žže pomoc e pomoc žžáákkůům m 
spospoččíívváá ve formulovve formulováánníí a aplikova aplikováánníí principu principu 

dobrovolnosti, sdobrovolnosti, s ohledem na individuohledem na individuáálnlníí žživotnivotníí
drdrááhu a skupinovou orientaci (hu a skupinovou orientaci (HopfHopf, 2001)., 2001).

Autor takAutor takéé zformuloval postupy nzformuloval postupy něěmeckmeckéé
humanistickhumanistickéé pedagogiky do tpedagogiky do těěchto chto 
orientaorientaččnníích bodch bodůů::



5.12.20075.12.2007 1515

11.. brbráátt vv ohled ohled potpotřřebyeby žžáákkůů

2.2. rozvrozvííjetjet vvššechny oblasti osobnostiechny oblasti osobnosti

3.3. ulehulehččitit žžáákovi popsat svkovi popsat svůůj souj souččasný stavasný stav

4.4. uuččinitinit ze ze žžááka vychovatele sebe samaka vychovatele sebe sama

5.5. ppřřiznatiznat ddůůleležžitou roli pocititou roli pocitůůmm

6.6. vytvovytvořřitit uuččebnebníí klima plnklima plnéé porozumporozuměěnníí, podpory a , podpory a 
klima zbavenklima zbavenéé strachustrachu

7.7. rozvrozvííjetjet opravdový respekt pro hodnoty bliopravdový respekt pro hodnoty bližžnnííchch



5.12.20075.12.2007 1616

Závěrem A. Hopf shrnuje, že při 
dodržování humanizačních postojů
se zvyšuje pravděpodobnost,
že učitelův styl výchovy a způsob 
interakce bude 

vnímat subjekty  jako schopné se 
samostatně řídit,

nikoliv jako ovládané a kontrolované
objekty.



5.12.20075.12.2007 1717

„Problém učitelů není kde, kdy a na kom získávat údaje, 
ale jako to dělat validně, spolehlivě a objektivně“
(Hrabal, 2002). 
Doposud nedošlo ke komplexním systémovým změnám. 
To, co v současnosti probíhá, jsou  jenom dílčí změny. 
Stále „…setrvává mnoho lidí pracujících  ve školství

pro jistotu v intencích těch požadavků, které si zvykli  

plnit po dobu své školní docházky.

Velká část stávajících škol se u nás stále ještě drží
tradičního zkoušení naučených poznatků, dlouhých 
výkladů, stejně jako pasivity a poslušnosti žáků“. (Čačka, 
1999,s.308).



5.12.20075.12.2007 1818

ALERNATIVNALERNATIVNÍÍ ŠŠKOLAKOLA[1][1]

[1][1] Lit.: Lit.: 
PrPrůůcha,J: Alternativncha,J: Alternativníí šškoly a inovace ve vzdkoly a inovace ve vzděělláávváánníí. . 

Praha, PortPraha, Portáál, 2001l, 2001;;;;;;;;
SvobodovSvobodováá, J.,, J., JJůůvava, J.: Alternativn, J.: Alternativníí šškoly. Brno,koly. Brno,

PaidoPaido 19961996;;;;;;;;
Rýdl, K.: AlternativnRýdl, K.: Alternativníí pedagogickpedagogickéé hnuthnutíí vv sousouččasnasnéé

spolespoleččnosti. Brno,nosti. Brno, VydVyd. F. Zeman 1994.. F. Zeman 1994.



5.12.20075.12.2007 1919

Pedagogická slovník :

„Obecný termín pokrývající všechny druhy škol 
(soukromé i státní, veřejné), které mají jeden 
podstatný rys: 
odlišují se od hlavního proudu standardních 
(běžných, normálních) škol určité vzdělávací
soustavy.  
Odlišnost může spočívat ve specifičnostech 
obsahu vzdělávání, organizace a metod 
výuky, hodnocení vzdělávacích výsledků
žáků apod. 



5.12.20075.12.2007 2020

ALTERNATIVNALTERNATIVNÍÍ
MOMOŽŽNOSTI VÝCHOVY NOSTI VÝCHOVY 

A VZDA VZDĚĚLLÁÁVVÁÁNNÍÍ
(Svobodov(Svobodováá, J., 2005), J., 2005)



5.12.20075.12.2007 2121

ALTERNATIVNÍ[1] – současné alternativní možnosti výchovy a vzdělávání
v české škole:

[1] Základ v lat alter, (jiný,odlišný, druhý, na výběr), Svobodová J.

Čtyři státem nabízené vzdělávací programy
•Základní škola
•Obecná škola
•Národní škola
•Rámcový vzdělávací program



5.12.20075.12.2007 2222

NejznNejznáámměějjšíší pedagogickpedagogickéé koncepce zkoncepce z obdobobdobíí
reformnreformníí pedagogiky:pedagogiky:

•

Montessoriovská

•••• Waldorfská

•••• Jenská

•••• Daltonský plán

Winnetská soustava 

•••• Freinetovská



5.12.20075.12.2007 2323

šškoly ckoly cíírkevnrkevníí a soukroma soukroméé

Otevřená škola

•••• Komunitní škola

•••• Škola podporující zdraví

•••• Tvořivá škola

•••• Integrovaná nebo Inkluzivní škola



5.12.20075.12.2007 2424

NejznNejznáámměějjšíší alternativnalternativníí produktyprodukty uvedu pouze uvedu pouze 
informativninformativněě, , 

neboneboťť tyto vzdtyto vzděělláávacvacíí koncepce majkoncepce majíí jijižž dostatedostateččný ný 
výbvýběěr informar informaččnníích zdrojch zdrojůů..



5.12.20075.12.2007 2525

Montessoriovská pedagogika

Maria Montessofi (1870-1952) založila svůj první Dům 
dětí v Římě v r. 1907 pro malé děti z ulice. 

Měla podíl především na rozvíjení předškolní
pedagogiky. 

Hlavními atributy jejího systému pro senzomotorickou
(smyslově pohybovou) výchovu jsou didaktický

materíál

(bohat(bohatáá soustava pomsoustava pomůůcek) a cek) a pedagogicky upravenpedagogicky upravenéé
prostprostřřededíí (n(náábytek a koberce, tabule, kliky, zabytek a koberce, tabule, kliky, zařříízenzeníí). ). 

JejJejíí prprááce byla zaloce byla založžena na pedocentrismu, coena na pedocentrismu, cožž vede k vede k 
individuindividuáálnlníímu pmu přříístupu k dstupu k dííttěěti. ti. 

www.www.montessoricrmontessoricr..czcz..



5.12.20075.12.2007 2626

WaldorfskWaldorfskáá pedagogikapedagogika

PrvnPrvníí šškolu zalokolu založžil il Rudolf SteinerRudolf Steiner ((11861861--1925), 1925), 
pro dpro děěttíí tovtováárnrníích dch děělnlnííkkůů tabtabáákovkovéé firmyfirmy

WaldorfWaldorf--AstoriaAstoria..

ZZáákladem koncepce je kladem koncepce je antroposofieantroposofie, kter, kteráá sice sice 
nenneníí obsahem výuky, ale nezbytnobsahem výuky, ale nezbytnáá je vje v ppřříípravpravěě

uuččitelitelůů. . 

Z antroposofie vychZ antroposofie vycháázejzejíí výchovnvýchovnéé postupy, ale postupy, ale 
zzááleležžíí na una uččiteli nebo uiteli nebo uččitelských sborechitelských sborech,, jak jak 

antroposofii chantroposofii cháápou a jak s npou a jak s níí pracujpracujíí. . 



5.12.20075.12.2007 2727

Antroposofie

Soustava filozoficko-pedagogických názorů na výchovu 
člověka vytvořená rakouským filozofem a pedagogem R. 

Steinerem (1861-1925). 

Antroposofie se hlásí ke křesťanství, avšak zároveň
začleňuje i některé prvky východoasijských a jiných 

náboženství. 

Je základem koncepce waldorfské školy, jejímiž zastánci 
je přijímána. Některými odborníky je kritizována jakožto 

"mytická" , nebo dokonce "okultní světonázorová
výchova". 



5.12.20075.12.2007 2828

Škola bývá prezentována jako:
svobodná (volná),

jednotná, 
koedukovaná,

všeobecná. 
Jedná se o ucelený výchovný a vzdělávací systém, který má
některá organizační výchovná specifika - výuku v epochách

podle rámcových osnov,
předmět eurytmie, 

zvláštní postavení učitele ve třídě,
řízení školy kolegiem učitelů, 

velký podíl rodičů na práci školy, 
Žákovské forum, 

vlastní systém vzdělávání učitelů.

Waldorfská škola je rozšířena po celém světě, v Brně je jedna 
mateřská a jedna zkladní škola tohoto typu (www.waldorf.cz).



5.12.20075.12.2007 2929

DaltonskDaltonskáá pedagogikapedagogika
AutorkouAutorkou daltonskdaltonskéé koncepce (nkoncepce (náázev podle mzev podle měěsta sta 

Da1ton, Massachusetts, USA), je Da1ton, Massachusetts, USA), je 

Helen Helen ParkhurstovParkhurstováá (1887(1887--19591959). ). 

Do dneDo dneššnníího dne se vyvinula da1tonskho dne se vyvinula da1tonskáá koncepce koncepce 
jako zpjako způůsob organizace prsob organizace prááccee ve tve třříídděě nebo nebo šškole, kole, 

respektujrespektujííccíí vlastnvlastníí tempo dtempo děěttíí v uv uččeneníí,,

jejich volbujejich volbu (z p(z přředloedložženenéé nabnabíídky tdky té-é-mat) a mat) a 
momožžnost spolupracovat s ostatnnost spolupracovat s ostatníímimi spoluspolužžááky ky 

(svoboda, samostatnost, spolupr(svoboda, samostatnost, spoluprááce). ce). 



5.12.20075.12.2007 3030

Podporuje:
inciativu, 

dodržování dohodnutých dohod a pravidel, 
odpovědnost za vlastní práci

nebo rozhodnutí. 

Samostatná práce i volnost se stimuluje pomocí
instrukcí nebo zadání. 

Začleňuje se také vyučování skupinové a nevylučují se 
ani klasické vyučovací hodiny. 

Daltonská škola je nejvíce rozšířena v Ho-landsku. Informace o brněnských školách v 
Asociaci da\tonských škol v ČR a Da\ton International uvádí např. portál 
www.ceskaskola.cz.



5.12.20075.12.2007 3131

Nedostatky daltonského plánu

měla překonat winnetská soustava,
kterou uvedl do života 

CARLETON WOLSEY WASHBURNE (1889-1968) 
ve Winnetce u Chicaga. 

Učební látka byla rozdělena na dvě části:

první část, obsahující nutné základní učivo,
měl každý žák absolvovat individuálně svým tempem jako v daltonském plánu; 
druhou, tvořivou část, založenou na praktických úkolech ze života, řešil žák ve 

skupinové spolupráci.

Do skupin se žáci zařazovali podle individuálních zájmů a schopností. 

Avšak ani tento systém zcela nepřekonal nedostatky daltonského plánu, jeho 
individualismus, formalismus a fragmentárnost ve vzdělání.



5.12.20075.12.2007 3232

JenskJenskáá pedagogikapedagogika
Autor JenskAutor Jenskéého plho pláánu nu 

Peter Peter PetersenPetersen (1884(1884--1952) 1952) 

koncipoval jenskou koncipoval jenskou šškolu jako kolu jako 

uuččeneníí ve spoleve společčenstvenstvíí. . 

ZruZruššeneníím rom roččnnííkkůů se vytvse vytváářřejejíí smsmíšíšenenéé kmenovkmenovéé
skupinyskupiny (ni(nižžšíší 1.1.--3. t3. třříída, stda, střřednedníí 4.4.--6. t6. třříída, vyda, vyššíšší 7. a 7. a 

8. t8. třříída, mladistvých 9.da, mladistvých 9.--10. t10. třříída), da), 

posilujposilujííccíí rrůůznost a spoluprznost a spoluprááci mladci mladšíších a starch a staršíších ch 
dděěttíí. . 



5.12.20075.12.2007 3333

Mezi organizační formy činnosti v jenském plánu patří
práce v denních a týdenních plánech, 

v kruhu, 
v kurzech 

a volná práce. 
Uplatňují se metody :
rozhovoru, 
hry a 
slavnosti.
Prostor třídy je vybaven jako "školní obývaci pokoj", v 

němž kmenová skupina působí na vytváření
nejzdravějších způsobů vzájemného působení a soužití
věkově rozdílných dětí. 
Jenská škola je nejrozšířenější v Holandsku a v Německu. V ČR jsou školy, které

využívají prvků jenského plánu.



5.12.20075.12.2007 3434

FreinetovskFreinetovskáá pedagogikapedagogika

ZakladatelemZakladatelem modernimoderni, pracovn, pracovníí šškoly byl koly byl 
Celestin,Celestin,FreinetFreinet (1896(1896--1966). 1966). 

V V centrucentru jeho pedagogiky stojjeho pedagogiky stojíí

ddííttěě jako jedinec,jako jedinec,

který je který je tvotvořřivým ivým ččlenemlenem spolespoleččnosti nosti 

a ma máá se na jejse na jejíím m rozvoji podrozvoji podííletlet



5.12.20075.12.2007 3535

Moderní škola neklade důraz na množství látky určené k 
pamětnímu učení, 

ale na zdraví a elán individua, na jeho aktivitu, 

využití bohatých vzdělávacích možností za použití pracovního 

materiálu a techniky. 

Zajímavou metodou práce ve freinetovské škole je postup podle
indivíduálního plánu,

práce s tiskařským strojem, 
korespondence s ostatními školami, 

práce s kartotékou,
práce v "dílničkách",

zkoumání, hledání a experimentování mimo školu, využití učebních materiálů, které
nemusejí být vždy používány přesně určeným způsobem atd. Freinetovské školy jsou 
rozšířeny především ve Francii, ale také v Belgii, Holandsku a Dánsku. 



5.12.20075.12.2007 3636

OTEVOTEVŘŘENENÁÁ ŠŠKOLA, OTEVKOLA, OTEVŘŘENENÉÉ
VYUVYUČČOVOVÁÁNNÍÍ

OtevOtevřřenenáá šškola je obecnkola je obecnéé

oznaoznaččeneníí takovtakovéé šškolykoly, , 

kterkteráá se se otevotevíírráá naveneknavenek vvůčůči okolni okolníí komunitkomunitěě

a a dovnitdovnitřř vvůčůči svi svéému osazenstvumu osazenstvu

-- žžáákkůům, um, uččitelitelůům a rodim a rodičůčům. m. 

OtevOtevřřenenéé vyuvyuččovováánníí je zpje způůsob sob šškolnkolníí prprááce, pochce, pocháázejzejííccíí ze 60. a 70. let ze 60. a 70. let 
20. sto20. sto--letletíí z USA a Anglie, kde se rozvz USA a Anglie, kde se rozvííjelo pod njelo pod náázvem "zvem "open open 

educationeducation". ". 



5.12.20075.12.2007 3737

KomunitnKomunitníí šškoloukolou se mse můžůže ste stáát t kakažžddáá šškolakola, kter, kteráá kromkroměě
traditradiččnníího vzdho vzděělláávváánníí a výchovy ve ta výchovy ve třřííddáách poskytuje vzdch poskytuje vzděělláávváánníí, , 
ale takale takéé relaxaci a mrelaxaci a můžůže nabe nabíídnout aktivndnout aktivníí trtráávenveníí volnvolnéého ho ččasu asu 
(sportovn(sportovníí, kulturn, kulturníí aktivity) paktivity) přři zapojeni zapojeníí mmíístnstníí komunity do komunity do 

tohoto procesu. tohoto procesu. 

MMáá k dispozici k dispozici šškolnkolníí prostory a maximprostory a maximáálnlněě vyuvyužžíívváá materimateriáálnlníích ch 
i lidských zdroji lidských zdrojůů, je otev, je otevřřenenáá odpoledne, veodpoledne, veččer i o ver i o vííkendech. kendech. 

Chod Chod šškoly mohou ovlivkoly mohou ovlivňňovat nejen uovat nejen uččiteliteléé, ale i d, ale i děěti ti 
(prost(prostřřednictvednictvíím m šškolnkolníího parlamentu) a jejich rodiho parlamentu) a jejich rodičče. e. 

KOMUNITNKOMUNITNÍÍ ŠŠKOLA (centrum) KOLA (centrum) 

A KOMUNITNA KOMUNITNÍÍ VZDVZDĚĚLLÁÁVVÁÁNNÍÍ



5.12.20075.12.2007 3838

PROJEKT PROJEKT ŠŠKOLA PODPORUJKOLA PODPORUJÍÍCCÍÍ ZDRAVZDRAVÍÍ
(ZDRAV(ZDRAVÁÁ ŠŠKOLA)KOLA)

Program Program ŠŠkola podporujkola podporujííccíí zdravzdravíí

smsměřěřuje k výchovuje k výchověě ke zdravke zdravéému zpmu způůsobu sobu žživota v ivota v 
nejnejšširiršíším slova smyslu. m slova smyslu. 

DvDvěěma integrujma integrujííccíími principy mi principy ččinnosti innosti šškol kol 
podporujpodporujííccíích zdravch zdravíí jsoujsou

-- respekt k prespekt k přřirozeným potirozeným potřřebebáám m 
jednotlivce a jednotlivce a -- rozvrozvííjenjeníí komunikace a komunikace a 

spoluprspoluprááce.ce.



5.12.20075.12.2007 3939

VZDVZDĚĚLLÁÁVACVACÍÍ PROGRAM PROGRAM 
ZAZAČČÍÍT SPOLUT SPOLU
(Step by Step)(Step by Step)

VzdVzděělláávacvacíí program Zaprogram Začčíít spolu je t spolu je alternativnalternativníí vzdvzděělláávacvacíí programprogram s s 
ddůůrazemrazem

na individuna individuáálnlníí ppřříístup k dstup k dííttěěti a partnerstvti a partnerstvíí šškoly s koly s 
rodinou a okolnrodinou a okolníí komunitou.komunitou.

V V ČČeskeskéé republice se uplatrepublice se uplatňňuje od roku 1994 v mateuje od roku 1994 v mateřřských a od roku ských a od roku 
19961996 i v zi v záákladnkladníích ch šškolkoláách. (Ve 24 zemch. (Ve 24 zemíích svch svěěta je program znta je program znáám pod m pod 
mezinmezináárodnrodníím oznam označčeneníí Step by Step.), Je realizovStep by Step.), Je realizováán za podporyn za podpory

SorosovySorosovy nadace nadace 



5.12.20075.12.2007 4040

ITV ITV -- INTEGROVANINTEGROVANÁÁ
TTÉÉMATlCKMATlCKÁÁ VVÝÝUKAUKA

AmeriAmeriččankaanka Susan KovalikovSusan Kovalikováá, autorka syst, autorka systéému, mu, 

vytvovytvořřila svila svůůj vzdj vzděělláávacvacíí model model 

na zna záákladkladěě zkuzkuššenostenostíí z prz prááce s nadanými dce s nadanými děětmi (ktertmi (kteréé se se 
ve ve šškole nudily).kole nudily).

JejJejíím cm cíílem byla zmlem byla změěna na šškoly v takovkoly v takovéé prostprostřřededíí, kde by talentovan, kde by talentovanéé
dděěti dostaly adekvti dostaly adekváátntníí ppřřííleležžitost, dalitost, dalšíší podnpodněěty pty přříímméé zkuzkuššenosti. Penosti. Přři i ttéé

ppřřííleležžitosti si uvitosti si uvěědomila,domila,

žže i ostatne i ostatníí dděěti, ti, 

kterkteréé nebyly vybrnebyly vybráány jako nadanny jako nadanéé,,

toutoužžíí po zajpo zajíímavmavéé šškole, kole, kterkteráá by nabby nabíízela zajzela zajíímavmavéé uuččeneníí a kam by a kam by 
chodily rchodily ráády.dy.

ChtChtěěla vytvola vytvořřit it šškolu, kolu, kde by dostaly svoji kde by dostaly svoji ššanci vanci vššechny dechny děětiti. . 
ITV je zaloITV je založžena na výzkumech mozku a jejich aplikace do ena na výzkumech mozku a jejich aplikace do šškolnkolníí praxe.praxe.



5.12.20075.12.2007 4141

Pedagogický projekt je urPedagogický projekt je urččen jednotlivým pedagogen jednotlivým pedagogůům i m i 
celým celým šškolkoláám. m. 

NabNabíídku programu tvodku programu tvořříí systsystéém kurzm kurzůů, , 
zamzaměřěřenýchených

-- na zavedenna zavedeníí osobnostnosobnostníí a socia sociáálnlníí výchovy do výchovy do 
šškol,kol,

-- na podporu vztahu rodiny a na podporu vztahu rodiny a šškoly,koly,
-- na vedenna vedeníí šškolykoly

-- a na spolupra na spoluprááci pedagogickci pedagogickéého sboru a okolnho sboru a okolníí
komunitykomunity..

Projekt hledProjekt hledáá novnovéé cesty a novcesty a novéé nnáápady pro zmpady pro změěnu nu šškoly a koly a 
mmůžůže pomoci k vytvoe pomoci k vytvořřeneníí vzdvzděělláávacvacíího programu ho programu 

CELOSTCELOSTÁÁTNTNÍÍ VZDVZDĚĚLLÁÁVACVACÍÍ PROJEKT PROJEKT 

"DOK"DOKÁÁŽŽU TO?"U TO?"



5.12.20075.12.2007 4242

DomDomááccíí vzdvzděělláávváánníí bylo v bylo v ČČeskeskéé republice dosud morepublice dosud možžnnéé bez bez 
pevnpevnéého prho práávnvníího ukotvenho ukotveníí. Jeho ofici. Jeho oficiáálnlníí status byl "pokusnstatus byl "pokusnéé

ovověřěřovováánníí odliodliššnnéé organizaorganizaččnníí formy zformy záákladnkladníího vzdho vzděělláávváánníí -- tzv. tzv. 
domdomááccíí vzdvzděělláávváánníí". ". 

Tento experiment Tento experiment vznikl na vznikl na žžáádost rodidost rodičůčů, kte, kteřříí nednedůůvvěřěřovali ovali 

sousouččasnasnéé šškole a usilovali o uplatnkole a usilovali o uplatněěnníí prprááva va postarat se o svpostarat se o svéé
dděěti samiti sami..

Od poOd poččáátku existence programu se potýkali s nemalými tku existence programu se potýkali s nemalými 
problprobléémy. my. 

DomDomááccíí vzdvzděělláávváánníí nebylo prnebylo práávem rodivem rodičůčů, ale výjime, ale výjimeččnou nou 
vzdvzděělláávacvacíí ppřřííleležžitostitostíí danou rodidanou rodičůčům, pro výjimem, pro výjimeččnnéé ppřříípady pady 

řřeeššeneníí

specifických vzdspecifických vzděělláávacvacíích potch potřřeb neb něěkterých kterých žžáákkůů 1.1.--5.5.
roroččnnííku zku záákladnkladníí šškoly koly 

INDIVIDUINDIVIDUÁÁLNLNÍÍ VZDVZDĚĚLLÁÁVVÁÁNNÍÍ

(d(dřřííve DOMve DOMÁÁCCÍÍ VZDVZDĚĚLLÁÁVVÁÁNNÍÍ))



5.12.20075.12.2007 4343

E -LEARNING



5.12.20075.12.2007 4444

DĚKUJI ZA 
POZORNOST

DĚKUJI ZA POZORNOSTDĚKUJI ZA POZORNOSTDĚKUJI ZA POZORNOST

DĚKUJI ZA POZORNOST

DĚKUJI ZA 
POZORNOST

DĚKUJI ZA 
POZORNOST

DĚKUJI ZA POZORNOST

DĚKUJI ZA 
POZORNOST

DĚKUJI ZA 
POZORNOST


